国家体育总局关于在《国家高水平体育后备人才基地认定条

件和实施细则》中增设文化课条目的通知 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E4_BD_93_E8_c80_304103.htm 国家体育总局关于

在《国家高水平体育后备人才基地认定条件和实施细则》中

增设文化课条目的通知各省、自治区、直辖市、计划单列市

、新疆生产建设兵团体育局，总参军训和兵种部体育局、总

政宣传部文体局，各行业体协，有关院校、有关司、局、有

关直属单位： 为认真贯彻体育事业“十一五”规划和《奥运

争光计划纲要》，实施体育后备人才精品工程，国家体育总

局以奥运会四年为一个周期，在全国各级各类体校中开展了

“国家高水平体育后备人才基地”认定工作。2005年，总局

在全国各级各类体校中命名了212所“国家高水平体育后备人

才基地”（以下简称“基地”）。这些举措极大地调动了各

省市的积极性，有效地促进了基层业余训练，特别是重点业

余体校的快速发展。本周期“基地”认定条件中包括基本条

件、人才质量、人才效益三个硬性指标，但缺少对文化教育

方面的认定指标和要求。从竞技体育的可持续发展和培养优

秀体育后备人才的角度考虑，引导各类体校在重视人才质量

和效益的同时，也应重视和加强青少年的文化教育，以适应

当前培养高素质复合型体育人才的形势需求。现将“基地”

认定条件中增加的文化教育认定方面的内容印发给各单位，

请各参评学校认真执行。 一、分值设定 分值为10分，其中文

化课教师职称2分、文化课教师学历2分、教学常规管理4分、

教学设施设备2分。 二、条目内容 （一）文化课教师职称 1、

具有高级职称教师占专任教师总数：省级学校30%及以上，

市级学校20%及以上，县区级学校15%及以上。（2分） 2、具

有高级职称教师占专任教师总数：省级学校20%及以上，市

级学校15%及以上，县区级学校10%及以上。（1.5分） 3、具

有高级职称教师占专任教师总数：省级学校15%及以上，市

级学校10%及以上，县区级学校5%及以上。（1分） 实施细

则 1、教师是指学校从事教学工作的专职、兼职聘任的人员

（下同）。 2、高级职称教师是指具有教授、副教授、高级

讲师、高级教师、小教超高的教师。 3、认定依据：高级教

师职称资格证书原件、聘任证书 原件。 4、计算办法：高级

教师人数/教师总数×100%。 （二）文化课教师学历 1、具有

本科学历及以上的教师占专任教师总数：省级学校100%，市

级学校90%及以上，县区级学校80%及以上。（2分） 2、具有

本科学历及以上的教师占专任教师总数：省级学校90%及以

上，市级学校80%及以上，县区级学校70%及以上。（1.5分）

3、具有本科学历及以上的教师占专任教师总数：省级学

校80%及以上，市级学校70%及以上，县区级学校60%及以上

。（1分） 实施细则 1、教师学历以国家承认其学历的院校所

颁发的毕业证为准。 2、认定依据：教师毕业证书原件、身

份证原件。 3、计算办法：具有本科学历及以上的教师/教师

总数×100%。 （三）教学常规管理 1、学校教学部门有完善

的制度和计划。 2、有教师的评聘考核制度。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com